П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Егорьевск Московской области 28 июля 2021 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе: судьи Голубевой Л.М.,

с участием: старших помощников Егорьевского городского прокурора Сулима Е.В., ФИО10

подсудимого ФИО11

защитника Пчелиной Е.С., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Семяхиной М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО11 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО11 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, подсудимый ФИО11, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, принадлежащую потерпевшей ФИО1 и оформленную на ее имя, являющуюся электронным средством платежа, оснащенную технологией бесконтактной оплаты, не представляющую для потерпевшей ФИО1 материальной ценности. После этого, подсудимый ФИО11 решил совершить хищение безналичных денежных средств со счета №, открытого в банке ПАО «Сбербанк России» код подразделения №, адрес подразделения банка по месту ведения счета: 

<

адрес> на имя потерпевшей ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту при безналичном расчете с использованием электронных средств платежа для приобретения товаров в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>.

Затем, подсудимый ФИО11, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ни указанная банковская карта, ни находящиеся на её счету денежные средства ему не принадлежат, и он не имеет права ими распоряжаться, совершил ряд покупок, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № счет №, оплатил покупки на суммы: 59 рублей 78 копеек; 417 рублей 96 копеек; 442 рубля 73 копейки; 613 рублей 45 копеек; 497 рублей 97 копеек; 579 рублей 94 копейки, приложив банковскую карту к терминалу оплаты;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 33 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № счет№, оплатил покупку на сумму 450 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 39 минут по 15 часов 44 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № счет №, оплатил покупки на суммы: 960 рублей 14 копеек; 874 рубля 13 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 58 минут по 16 часов 20 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № счет №, оплатил покупки на суммы: 278 рублей 00 копеек; 620 рублей 00 копеек; 710 рублей 00 копеек; 391 рубль 00 копеек; 170 рублей 00 копеек; 715 рублей 00 копеек; 112 рублей 00 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты;

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 33 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № счет №, оплатил покупку на сумму: 124 рубля 47 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты;

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № счет №, оплатил покупки на суммы: 160 рублей 00 копеек; 723 рубля 52 копейки, приложив банковскую карту к терминалу оплаты;

Таким образом, подсудимый ФИО11 тайно похитил с банковского счета № банковской карты №, принадлежащие ФИО1 безналичные денежные средства на общую сумму 8900 рублей 09 копеек, которые вышеуказанным противоправным способом, с использованием электронных средств платежа, были изъяты (списаны) с банковского счета их владельца - ФИО1, чем причинил последней значительный ущерб в указанном размере.

Таким образом, подсудимый ФИО11 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании виновным признал себя полностью, пояснив, что на аллее возле лавочки нашел банковскую карту в районе 

<

данные изъяты>. Использовал карту для покупки в магазинах до 1000 рублей, покупал продукты питания, сигареты, спиртные напитки, духи, с ним был его приятель ФИО12, но тот не знал, что он нашел карту. Покупки совершал в магазинах «

<

данные изъяты> После чего карту выкин

<

адрес> было куплено на 8900 рублей. Он добровольно написал явку с повинной. Раскаивается в содеянном,

Виновность подсудимого ФИО11 помимо его показаний, подтверждается совокупностью доказательств, а именно:

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых в ПАО «Сбербанк» на ее имя открыт счет №, к которому привязана банковская карта №, платежной системы «МИР», оснащенная технологией бесконтактной оплаты «Рау Pass», то есть данной картой можно расплачиваться в торговых организациях не вводя пин- кода, приложив карту к терминалу, при условии, что покупка не превышает сумму в 1000 рублей. К данной банковской карте привязан ее абонентский номер телефона №, в связи с чем, она получает уведомления от банка о банковских операциях, проводимых по карте. ДД.ММ.ГГГГг. около 12:00 она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрела необходимый товар, при этом оплату произвела безналичными денежными средствами, используя вышеуказанную банковскую карту, сумма покупки составила 680 рублей 84 копейки, после чего она пошла в сторону своего дома. ДД.ММ.ГГГГ около 22:30 она увидела у себя в телефоне уведомления от ПАО «Сбербанк» в количестве 24 штук, все они отражали расходные операции по ее банковскому счету в ПАО «Сбербанк» №, к которому привязана банковская карта№, платежной системы «МИР». Затем она сразу осмотрела кошелек, в котором обычно хранит вышеуказанную банковскую карту и обнаружила ее отсутствие и поняла, что утеряла карту по дороге домой из магазина 

<

данные изъяты>». По данному факту она обратилась в полицию, так как неустановленное лицо без ее ведома, совершило с использованием банковской карты расходные операции в торговых организациях, тем самым похитив с ее банковского счета безналичные денежные средства. 04.03.2021г. она обратилась в отделение банка ПАО «Сбербанк» в целях получения выписки по открытому на ее имя счету №, и банковской карте №, в результате ей стало известно, что неизвестное лицо, используя ее банковскую карту, совершило расходные операции в торговых организациях 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ покупка товара 

<

данные изъяты>» на сумму 59 рублей 78 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 417 рублей 96 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 442 рубля 73 копейки; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 613 рублей 45 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 497 рублей 97 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 579 рубля 94 копейки; покупка товара «BiJu» на сумму 450 рублей 00 копеек; покупка товара «Пятерочка 6598» на сумму 960 рублей 14 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 874 рубля 13 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 278 рублей 00 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 620 рублей 00 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 710 рублей 00 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 391 рубль 00 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 170 рублей 00 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 715 рублей 00 копеек; покупка товара 

<

данные изъяты>» на сумму 112 рублей 00 копеек; покупка товара «

<

данные изъяты>» на сумму 124 рубля 47 копеек; покупка товара «Сено» на сумму 160 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ покупка товара «

<

данные изъяты> на сумму 723 рубля 52 копейки;

Таким образом, с банковского счета № открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», к которому привязана банковская карта № были похищены безналичные денежные средства на общую сумму 8900 рублей 09 копейки. Данная сумма является для нее значительной, так как ее ежемесячный доход в виде пенсионных отчислений составляет 10000 рублей. Сама банковская карта №, платежной системы «МИР», для нее материальной ценности не имеет и не представляет. Так же ДД.ММ.ГГГГ по телефону она обратилась в ПАО «Сбербанк» по горячей линии и сообщила о случившемся, оператор ответила, что заблокирует трансакции по расходным операциям и через несколько дней похищенные денежные средства ей будут возвращены. ДД.ММ.ГГГГ похищенные денежные средства ей были возвращены в полном объеме путем зачисления на открытый на ее имя банковский счет №, в связи с чем, причиненный ей материальный ущерб был возмещен в полном объеме. В настоящее время она при себе имеет историю операций по своей карте и расширенную выписку по счету ПАО «Сбербанк», которые готова предоставить, для производства следственных действий, (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО4, который пояснил в судебном заседании, что ФИО11 он знает 7 лет. Примерно полгода они проживали по одному адресу. Оговорить его у него нет оснований. Ему от сотрудников полиции стало известно по поводу карточки. Они после работы зашли в магазин за пивом, забежали оперативники в магазин и задержали Белотела. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 покупал пиво, водку в «

<

данные изъяты>», продукты покупали в «

<

данные изъяты>», расплачивался ФИО11 картой просто прикладывая, пин-код не вводил, сказал, что получил аванс.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на своем рабочем месте. Около 15 часов 30 минут в магазин зашел неизвестный ей мужчина и выбрал духи за 450 рублей, оплатив покупку банковской картой, путем бесконтактной оплаты. Внешность мужчины она не запомнила, описать его не сможет. Она добавила, что кассовые и электронные чеки у них не сохраняются. Видеонаблюдение в магазине отсутствует. Про принадлежность банковской карты она у неизвестного не спрашивала (л.д.№).

Показаниями свидетеля ФИО6., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает директором магазина «

<

данные изъяты>6598», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 33 минут по 15 часов 44 минуты на кассу № подошел неизвестный мужчина, который приобрел продукты питания, оплатив покупку в несколько операций банковской картой, путем бесконтактной оплаты. Внешность мужчины она не запомнила, описать его не сможет. Она добавила, что электронные чеки она сохранила (л.д.№).

Показаниями свидетеля ФИО7., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, о том, что она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В 16 часов 33 минуты на кассу подошел неизвестный ей мужчина, который приобрел сигареты, оплатив покупку банковской картой, путем бесконтактной оплаты. Внешность мужчины она не запомнила, описать его не сможет. О принадлежности банковской карты, она его не спрашивала (л.д.№

Показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, о том, что она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В тот день около 16 часов 00 минут в магазин зашел неизвестный ей мужчина, который приобрел пиво, оплатив покупки банковской картой. О принадлежности банковской карты, она его не спрашивала. Электронные чеки хранятся в течение 3-х дней, в настоящее время не сохранились (л.д.№).

Показаниями свидетеля ФИО8 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пом.2. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Касса оборудована терминалом для оплаты банковской картой. Кого-либо из посетителей того дня она не запомнила. В ее должностные обязанности не входит выяснять вопрос о принадлежности карты ее владельцу (л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает продавцом-кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В тот день около 16 часов 45 минут в магазин зашел неизвестный ей мужчина, который произвел два раза оплату банковской картой путем бесконтактной оплаты. Внешность данного мужчины она не запомнила, описать не сможет. Кассовые и электронные чеки у них хранятся, в течение 3-х дней, в настоящее время чеки за ДД.ММ.ГГГГ не сохранились, (л.д№)

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, виновность подсудимого ФИО11 подтверждается письменными доказательствами: 

Заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 просит провести проверку по факту утери ею ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут принадлежащей ей банковской карты «Сбербанк», с которой впоследствии производились неоднократные оплаты товаров, всего на сумму 8900 рублей 09 копеек (л.№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалом, для бесконтактной оплаты покупок. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра были изъяты: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписью следователя; сд - диск с видеозаписью торгового зала магазина от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписью и.о.дознавателя. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. На кассе имеется электронно-платежный терминал. Видеонаблюдение в помещении магазина отсутствует. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалом, для бесконтактной оплаты покупок. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра были изъяты: 2 электронных чека от ДД.ММ.ГГГГ № и №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписью следователя; сд -диск с видеозаписью торгового зала магазина от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д.№)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалом, для бесконтактной оплаты покупок. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра был изъят сд -диск с видеозаписью торгового зала магазина от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д№)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалом, для бесконтактной оплаты покупок. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра были изъяты: товарные чеки №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с подписью следователя; dvd -диск с видеозаписью торгового зала магазина от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт. К протоколу прилагается фототаблица, (л.д. №)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кассовая зона оборудована терминалом, для бесконтактной оплаты покупок. Помещение магазина не оборудовано камерами видеонаблюдения. К протоколу прилагается фототаблица (л.д№).

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД России по городскому округу Егорьевск обратился ФИО11, который добровольно сообщил, что он ДД.ММ.ГГГГ путем бесконтактной оплаты похитил с банковской карты неизвестной ему женщины денежные средства в сумме 8900 рублей (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: техническая информация из банка ПАО «Сбербанк России»: выписка по счету дебетовой карты MIR за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке 02 марта были проведены следующие оплаты картой: 14:52-магазин «

<

данные изъяты>»-680 рублей 84 копейки; Период с 15:12 по 15:19-магазин 

<

данные изъяты>»- 59 рублей 78 копеек; 417 рублей 96 копеек; 442 рубля 73 копейки; 613 рублей 45 копеек; 497 рублей 97 копеек; 579 рублей 94 копейки; 15:33-магазин 

<

данные изъяты>» (Biju»)-450 рублей; Период с 15:39 по 15:44-магазин «

<

данные изъяты> №»-960 рублей 14 копеек; 874 рубля 13 копеек; Период с 15:58 по 16:19-магазин «

<

данные изъяты>»-278 рублей; 620 рублей; 710 рублей; 391 рубль; 170 рублей; 715 рублей; 112 рублей; 16:33-магазин «

<

данные изъяты>»-124 рубля 47 копеек; Период с 16:45 по 16:48-магазин «

<

данные изъяты>» («Seno»)-160 рублей; 723 рубля 52 копейки. Остальная информация по выписке не значима для данного уголовного дела.

Расширенная выписка по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Форма №.

Кассовый чек из АО «

<

данные изъяты>» «Дикси-90225»от ДД.ММ.ГГГГ 14:52 на сумму 680 рублей 84 копейки, на нём имеется надпись: «ФИО1 Мой чек». К протоколу прилагается фототаблица (л.д.№).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому техническая информация из банка ПАО «Сбербанк России»: выписка по счету дебетовой карты MIR за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расширенная выписка по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, форма № признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, хранятся в материалах уголовного дела (л.д.№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: 2 электронных кассовых чека из магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма-960 рублей 14 копеек; кассир-ФИО9. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 2 электронных кассовых чека из магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; 6 товарных чеков из магазина 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек из магазина 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, хранятся в материалах уголовного дела (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО11, согласно которого был осмотрен dvd-r диск в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», с видеозаписью кассовой зоны магазина «Красное и Белое» за 02.03.2021». 01:42 от начала записи в магазин заходят двое: первый-молодой человек на вид 35-40 лет, среднего телосложения, одет в темно-синюю куртку, спортивные брюки темносинего цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. На голове шапка вязаная темно-синего цвета При входе в торговый зал мужчины берут из холодильника, расположенного с левой стороны от входа 2 жестяные банки пива «Белый медведь» и идут к кассе №. 02:00 от начала записи они стоят вдвоем у кассы. Достает из кармана куртки банковскую карту бело-салатового цвета ПАО «Сбербанк России» и оплачивает ею товар, прикладывая к терминалу. 2-й отходит в сторону (по направлению к выходу). ФИО11 расплачивается банковской картой, прикладывая ее к терминалу, и складывает в пакет. К протоколу прилагается фототаблица и оптический диск (л.д. 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО11, согласно которого был осмотрен cd-r диск в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», с видеозаписью кассовой зоны за ДД.ММ.ГГГГ года». Файл-«СН 04» запись с магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 микрорайон, 

<

адрес>, запись цветная, продолжительность записи 04 мин., объектив камеры установлен над кассовой зоной, виден частично торговый зал, камера установлена напротив входа в магазин, камера расположена на высоте около 2 м. 00:54 от начала записи-в магазин заходят двое молодых людей. Первый молодой человек, на вид которому 35-40 лет среднего телосложения, одет в куртку демисезонную темно-синего цвета, на голове вязаная шапка черного цвета, обут в кроссовки черного цвета. Второй молодой человек на вид 35-40 лет, среднего телосложения, оба подходят к холодильнику, берут баночки с пивом и подходят к кассе №, 01:26 от начала записи-второй молодой человек прикладывает банковскую карту ПАО «Сбербанк России» бело-салатового цвета к терминалу, оплачивает товар: 3 жестяные банки с пивом. К протоколу прилагается фототаблица и оптический диск, упакованный в бумажный конверт (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО11, согласно которого был осмотрен cd-r диск в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты> №», с видеозаписью кассовой зоны за ДД.ММ.ГГГГ, файл-«карта ДД.ММ.ГГГГ-2» запись с магазина «

<

данные изъяты> №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к 00:54 от начала записи-к кассе подходят двое молодых людей, первому на вид 35-40 лет, среднего телосложения, одет в темно-синюю куртку демисезонную спортивные брюки темносинего цвета. На голове шапка вязаная темно-синего цвета. Первый мужчина выкладывает на ленту из корзины пакет «

<

данные изъяты>»; сыр «Российский, Вермишель быстрого приготовления «Ролтон» 7 шт., приправа «Вегета», Кетчуп «Астория», кофе «Нескафе», тушка цыпленка, 2 большие упаковки чая «Гринфильд». Оплачивает товар, прикладывает банковскую карту ПАО «Сбербанк России» бело-салатового цвета к терминалу. Вторым прикладыванием банковской карты к терминалу оплачивает следующий товар: 1 большая упаковка чая «Гринфильд», 1 батон сырой колбасы «Папа может», -пельмени «Останкинские» 2 упаковки, колбаса ливерная «Черкизово», 1 упаковка на 3 десятка яиц, пакет «Пятерочка». Первый молодой человек находится рядом, помогает складывать товар в пакет. Участвующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО11 указал, что первый молодой человек это он, с ним находился ФИО4, он (ФИО11) приобретает разный товар, при этом расплачивается чужой банковской картой, прикладывая ее к терминалу. При идентификации вышеуказанных молодых людей на видеозаписи с живыми лицами-подозреваемым ФИО11 и ФИО4 установлено полное совпадение, это одни и те же лица. К протоколу прилагается фототаблица и оптический диск, упакованный в бумажный конверт (л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО11 согласно которого был осмотрен -cd-r диск в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, магазин «Продукты», с видеозаписью кассовой зоны за ДД.ММ.ГГГГ, файл с записью из магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, над кассовой зоной виден частично торговый зал, на полу перед холодильной камерой стоят 4 полиэтиленовых пакета, на двух из них указано «КБ», камера расположена на высоте около 2 м. У кассы стоят двое молодых людей. Первый-молодой человек на вид 35-40 лет, среднего телосложения, одет в темно-синюю куртку, спортивные брюки темно-синего цвета, кроссовки черного цвета на белой подошве. На голове шапка вязаная темно-синего цвета. Продавец пробивает товар: 2 упаковки орешков Вассаби, 2 пакета с котлетами, 1 пакет с пельменями. Двое мужчин стоят и разговаривают между собой, второй пьет пиво из жестяной банки. 01:11 от начала записи-первый мужчина расплачивается на кассе банковской картой бело-салатового цвета «Сбербанк России», прикладывая карту к терминалу, не вводя пин-код, затем карту убирает в карман брюк. Берет продукты и относит их к пакетам. 00:41 от начала записи ФИО11 приобретает 2 стеклянные темно- коричневого цвета бутылки пива «Жигулевское», при этом расплачивается банковской картой, прикладывая ее к терминалу. Участвующий при просмотре видеозаписи подозреваемый ФИО11 указал, что это он покупает пиво, при этом расплачивается чужой банковской картой, прикладывая ее к терминалу. К протоколу прилагается фототаблица и оптический диск, упакованный в бумажный конверт (л.д. №).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: dvd-r диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с видеозаписью кассовой зоны магазина 

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ; cd-r диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое», с видеозаписью кассовой зоны за ДД.ММ.ГГГГ; cd-r диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка №», с видеозаписью кассовой зоны за ДД.ММ.ГГГГ; cd-r диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, магазин «Продукты», с видеозаписью кассовой зоны за ДД.ММ.ГГГГ, - признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, хранятся в материалах уголовного дела. (л.д. №)

Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО4 по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ в части совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, отказано по основанию, предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ; в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО11 по ст. 159.3 ч.2 УК РФ отказано по основанию, предусмотренному п.2 ч. 1 ст.24 УПК РФ. Продолжено уголовное преследование ФИО11 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ (л.д.№).

Постановлением о непризнании документов, изъятых в ходе предварительного следствия, вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого кассовый чек из АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 680 рублей 84 копейки не признан вещественным доказательством (л.д. №).

Оценивая все указанные выше доказательства в их совокупности, суд считает, их законными, обоснованными и допустимыми, достоверными, подтверждающими виновность подсудимого ФИО11 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО11 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО11 преступления, сведения о личности виновного, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, предупреждения совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО11 

<

данные изъяты>.

Смягчающими вину обстоятельствами на основании ч.1 ст.61 УК РФ в отношении подсудимого ФИО11 суд считает: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления.. 

Отягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО11 судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ к подсудимому ФИО11 суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

С учётом общественной опасности совершённого преступления, суд назначает подсудимому ФИО11 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции, предусмотренной ч.3 ст.158 УК РФ, у чётом смягчающих наказание обстоятельств без применения дополнительного наказания, то есть без ограничения свободы и без штрафа, с применением требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом смягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО11, который имеет постоянное место жительства, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ без изоляции от общества с условным испытательным сроком, без дополнительного наказания без ограничения свободы и без штрафа.

Меру пресечения ФИО11 под подпиской о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 1(один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа. 

Применить к ФИО11 ст. 73 УК РФ и на ее основании назначенное наказание считать условным, если в течение полуторагодичного испытательного срока он своим поведением докажет свое исправление, обязав его ежемесячно регистрироваться в государственном специализированном органе, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – техническую информацию, выписку по счету, расширенную выписку по счету, форму №, 2 электронных кассовых чека из магазина ООО «

<

данные изъяты>», товарный чек из магазина «

<

данные изъяты>», четыре диска - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Егорьевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Л. М. Голубева